
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 
 

Codice ISTAT 44011 COPIA 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 20    del 12-06-2020 

 

Convocazione: Prima                                                Riunione: Straordinaria 

____________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Assemblea dei Comuni soci della CIIP spa del 29/06/2020 (1^ 

convocazione)  Bilancio di esercizio al 31/12/2019  Indirizzi del Consiglio 

Comunale ai sensi dell'art. 4 del "Regolamento comune disciplinante i 

rapporti tra gli Enti Locali Soci e la Società CIIP spa", approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 20.09.2005. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventi, addì  dodici del mese di giugno, in CASTEL DI LAMA, 

convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 19:00 il Consiglio Comunale ai sensi 

dell'art. 11 del Regolamento. 

Fatto l'appello nominale risultano: 

=================================================================== 

 

 

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P 

GAGLIARDI GABRIELE P Camela Vincenzo P 

CELANI ROBERTA P PERONI CINZIA P 

MATTONI MARCO P RUGGIERI FRANCESCO A 

CANNELLA PAOLA P SILVESTRI PIO P 

CRISTOFORI LUCA P FABIANI MARIA VITTORIA P 

ACCORSI NICOLA P   

 

=================================================================== 

 

  presenti n.  12                                                                                              assenti n.   1 

 

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal 

Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di 

SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in 

merito all'oggetto. 

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo. 

        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:  

 

 

La seduta é Pubblica. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:                                                     

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica; 

[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 CIIP spa, società a totale partecipazione pubblica locale già affidataria in via 

transitoria e quinquennale – anni 2003/2008 - della gestione del Servizio Idrico 

Integrato (S.I.I.) in forza della delibera assembleare della competente Autorità 

dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 5 “Marche Sud” n. 4 del 21/05/03, a seguito di 

fusione per incorporazione con la Vettore Servizi Ambientali Spa (atto del 29/06/05), ha 

ottenuto, l’affidamento “in house” della gestione del S.I.I., conferitole, ai sensi della 

normativa vigente (comb. disp. art. 150, comma 3, D.lgs 152/06 – TU Ambiente - e art. 

113, comma 5, lett. c) D.lgs 267/2000 e s.m.i. – TUEL), da parte dell’AATO n. 5 ” 

Marche – Sud”; 

 

 Tale affidamento a regime, nella forma “in house”, è stato conferito dall’AATO, con 

delibera assembleare n.18 del 28/11/07 ad oggetto: “Affidamento “in house” del S.I.I. 

alla CIIP spa: approvazione Convenzione di affidamento. Piano d’Ambito e relativi 

allegati”, per la durata di 25 anni e con scadenza 31/12/2032, ed è stato recepito 

dall’Assemblea dei Comuni Soci della CIIP spa con delibera del 30/11/2007; 

 

 La convenzione di affidamento ed i relativi allegati sono stati sottoscritti dai 

Presidenti dell’AATO e del Gestore CIIP spa in data 11 dicembre 2007; 

 

 l’affidamento in house 2008-2032 conferito alla CIIP spa è stato riconosciuto come 

pienamente conforme ai dettami normativi europei e nazionali in materia dall’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) nell’ambito dell’indagine svolta nel 

2008 a livello nazionale (delibera AVCP n. 52 del 26/11/2008); 

 

 l’Autorità per l’Energia Elettrica per il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) – ora 

AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE (ARERA), 

con delibera n. 279 del 12/06/2014, ha approvato le tariffe per le annualità 2014 e 2015, 

il correlato Piano Economico Finanziario (PEF) per le annualità 2014-2032 del Gestore 

CIIP spa ed il Programma degli Interventi 2014-2032 proposte dall’Ente d’Ambito con 

propria delibera di Assemblea n. 1 del 31/03/2014; 

 

 con delibera n. 1 del 29/01/2016, l’Assemblea dell’Ente d’Ambito ha approvato 

l’aggiornamento della Convenzione di Affidamento del Servizio Idrico Integrato in 

conformità alla Convenzione Tipo ARERA (ex deliberazione ARERA del 23 dicembre 

2015 n. 656/2015/R/IDR) e il nuovo Disciplinare Tecnico; 

 

 la nuova Convenzione di Gestione del SII è stata sottoscritta tra l’Ente d’Ambito e 

CIIP spa in data 16/03/2016; 

 

 con deliberazione n. 6 del 28 aprile 2017, ad oggetto “Determinazioni in merito 

all’istanza del Gestore per il mantenimento dell’equilibrio economico finanziario: 

applicazione misura di riequilibrio articolo 16 comma 13 lettera c della Convenzione di 

Gestione”, l’Assemblea dell’Ente di Gestione dell’ATO n. 5 Marche (EGATO), ha 

approvato: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

- l’istanza del Gestore CIIP spa per il mantenimento dell’equilibrio economico 

finanziario a seguito degli eventi sismici deI 2016-2017, la relativa proposta di adozione 

della misura di riequilibro dell’art. 16 comma 13 lett. c) relativo alla durata e la 

Relazione tecnica e la Relazione economico finanziaria sulle misure di riequilibrio a 

seguito dei nuovi investimenti connessi agli eventi sismici e il conseguente 

aggiornamento del Piano Economico Finanziario e del Programma degli Interventi; 

 la citata delibera AATO n. 6/2017, nella quale si dà atto che nel Piano Finanziario 

non sono previsti aumenti tariffari e che la durata della Convenzione viene estesa fino al 

31 dicembre 2047, è stata trasmessa in data 15/05/2017 dall’EGATO all’ARERA, ai 

sensi delI’art. 17 della Convenzione di Gestione del S.I.I., e che non sono stati formulati 

rilievi; 

 

 con delibera dell’Assemblea n. 8 del 20/06/2018, l’Ente d’Ambito ha approvato, tra 

l’altro, l’aggiornamento del Programma degli Interventi e del Piano Economico 

Finanziario ai sensi delle delibere ARERA n. 664/2015 e 918/2017 e che il Piano 

aggiornato è stato approvato dall’ARERA con delibera n. 504/2018/R/idr del 

09/10/2018; 

 

 la convenzione di affidamento del S.I.I. aggiornata relativamente alla durata è stata 

sottoscritta tra Ente d’Ambito e CIP spa in data 10/07/2018; 

 

 il capitale sociale della CIIP spa è detenuto dai 59 Comuni appartenenti Ambito 

territoriale ottimale n. 5, denominato Marche Sud - Ascoli Piceno e Fermo, come 

delimitato dalla LEGGE REGIONALE 28 dicembre 2011, n. 30, "Disposizioni in 

materia di risorse idriche e di servizio idrico integrato", nel cui territorio la Società CIIP 

spa gestisce, in forza dei sopra citati atti, il S.I.I.; 

 

 questo Comune detiene una partecipazione al capitale sociale di € 105.480,00 portato 

da n. 1.758 azioni del valore di € 60, corrispondenti al 2,16 % del capitale sociale 

complessivo (pari a € 4.883.340,00); 

 

RICHIAMATO il “Regolamento comune per la disciplina dei rapporti tra gli Enti locali 

e la Società CIIP s.p.a. - Cicli Integrati Impianti Primari”, adottato, ai sensi dell’art. 1, 

comma, 3, dello statuto societario, da tutti i Comuni Soci con delibera di Consiglio 

comunale, allo scopo di garantire che ciascun Comune socio assuma un ruolo di 

partecipazione attiva nella amministrazione della Società, in specie, attraverso: 

- l’attribuzione al Consiglio comunale della competenza a concorrere a determinare, in 

misura proporzionale al possesso azionario, gli indirizzi da osservare da parte della 

società CIIP s.p.a. (cfr. art. 1); 

- l’attribuzione al Sindaco del potere di esercitare i diritti dell’azionista nelle assemblee 

della società senza necessità di alcuna preventiva autorizzazione, salvo che con 

riferimento a determinati oggetti (cfr. artt.2 e 4); 

- l’individuazione delle deliberazioni assembleari in relazione alle quali il Sindaco, 

nell’esercizio del diritto di voto attribuitogli, deve attenersi agli indirizzi impartiti dal 

consiglio comunale; 

 

VISTO l’avviso di convocazione dell’Assemblea dei Comuni soci della CIIP spa - Cicli 

Integrati Impianti Primari (prot. CIIP n. 2020011003 del 28/05/2020), rimesso via pec, 

con il quale si comunica che l’Assemblea è convocata, per il giorno 29/06/2020, alle ore 

15,00, in prima convocazione, in Ascoli Piceno, presso la sede legale della CIIP spa sita 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

in Viale della Repubblica n. 24, e, occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 

30/06/2020, stessa ora e stesso luogo, con il seguente Ordine del Giorno: 

1. Bilancio di esercizio al 31/12/2019 e Relazione sulla gestione. Relazione del Collegio 

Sindacale e della Società di Revisione. Deliberazioni inerenti e conseguenti. 

2. Varie ed eventuali. 

 

VISTO il Bilancio di esercizio al 31/12/2019 e Relazione sulla gestione della CIIP spa, 

approvato dal CdA della CIIP spa con delibera n. 78 del 28/05/2020, come da 

documento inviato dalla società con l’avviso di convocazione e vista altresì tutta la 

documentazione allegata all’avviso di convocazione; 

 

RICHIAMATI: 

• il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

• lo Statuto societario di CIIP spa; 

• il sopra citato Regolamento comune “Regolamento comune disciplinante i rapporti tra 

gli Enti Locali Soci e la Società”, approvato da questo Consiglio Comunale; 

 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 4, comma 1, del Regolamento: “Il Sindaco 

esprime il voto del Comune nelle assemblee della Società attenendosi agli indirizzi 

formulati dal Consiglio Comunale nelle deliberazioni aventi ad oggetto: a) 

l’approvazione del bilancio di esercizio; (…)” e RITENUTO pertanto di dover 

formulare gli indirizzi ai quali il Sindaco dovrà attenersi nell’esprimere il voto del 

Comune nell’Assemblea dei Comuni soci di CIIP spa; 

 

ESAMINATO il Bilancio d’esercizio della CIIP spa al 31/12/2019, e la relativa 

Relazione sulla gestione, approvato dal C.d.A. CIIP con delibera n. 78 del 28/05/2020 

(come da documento allegato dalla Società all’avviso di convocazione) e sottoposto 

all’approvazione dell’Assemblea ai sensi di legge; 

 

Constatato l’esito della votazione, 

 

Presenti: 12; 

Astenuti: 2 (Camela, Peroni); 

Favorevoli: 10; 

Contrari: 0; 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare i seguenti indirizzi: 

- di esprimere PARERE FAVOREVOLE in merito all’approvazione del “Bilancio di 

esercizio della CIIP spa al 31/12/2019”; 

- di dichiarare la presente deliberazione, con separato voto dal medesimo esito, 

immediatamente esecutiva. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 12-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

F.to Travaglini Rinaldo  F.to BOCHICCHIO MAURO 

 

 

=================================================================== 

 

 

La  presente copia è conforme all'originale.                

 

 

Castel di Lama, addì 16-07-2020                         

                                 

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE            

       

 

 

 

=================================================================== 

 

   Reg.pubb.N. 730    li 16-07-2020                                               Certificato di eseguita  

                           pubblicazione 

**********                                                        ************* 

 

| N. 730  del Reg. 

La pubblicazione all'Albo Pretorio                    | 

è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi- 

| fica che la presente deliberazione 

| é stata pubblicata in copia allo 

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal 

     F.to Travaglini Rinaldo             | 16-07-2020  al 31-07-2020  e che  

| contro di essa   non  sono/sono   

| pervenute opposizioni o ricorsi. 

| 

|    Addì                   

|                   IL SEGRETARIO 

|              

| 

| 

| 

=================================================================== 

 

 


